(2) Aut ex eodem rursus textu, quando illa ex divini luminis irradiatione cognoscit quibus omnis humana ratio reclamat: *Talia sunt pene omnia quæ de personarum Trinitate credere jubemus &c.*

(3) Nempe cap. 28. in antiquis Exemplaribus vel 18. in modernis: Alludit autem ad hebraicam interpretationem nominis *Rachel* quod perinde illi est *visum principium*; & homil. 14. super Ezechiel expressus ab illo explicatur, cum addit post eamdem interpretationem contemplativa vite applicata; quod cum sit ipsa simplex (alludendo ad nomen *ovis* quod in Rachelis quoque significacione

includitur) ad solum videndum principium anbelat videlicet ipsum quæ sit. (Joannis 8.) *Ego principium qui loquor &c.*

(4) Seu transposita constructione, ut sit planior sensus, *incolleba per ea quæ facta sunt.* Quod planissime greca phrasis ostendit, ambiguum constructionem non relinquens, τοῖς πορπαῖσιν τεῦχαι id est opificiis intellecta.

(5) Paulo aliter quadruplicem hujusmodi contemplationis gradum edifferit Bernardus ubi supra: Explicans enim quæ sit longitudo & latitudo & sublimitas & profunditas ad Ephes. 3. inculata, sic ait: *Nunc in ipsis quatuor adverte contemplationis quatuor species: Prima & maxima contemplatio vobis admiratio maiestatis, requiriens cor purgatum ut a vi-*

ratione divinorum judiciorum manuducitur homo in contemplationem divinæ justitiae; ex consideratione autem divinorum beneficiorum, & promissorum manducatur homo in cognitionem divinæ misericordiæ, seu bonitatis, quasi per effectus exhibitos, vel exhibendos.

Ad tertium dicendum, quod per illa sex designantur gradus quibus per creaturas in Dei contemplationem ascenditur. Nam in primo gradu ponitur perceptio ipsorum sensibilium: in secundo vero gradu ponitur progressus a sensibilibus ad intelligibilia: in tertio vero gradu ponitur dijudicatio sensibilium secundum intelligibilia: in quarto vero gradu ponitur absolute consideratio intelligibilium, in quæ per sensibilia pervenitur: in quinto vero gradu ponitur contemplatio intelligibilium, quæ per sensibilia inveniri non possunt, sed per rationem capi possunt: in sexto gradu ponitur consideratio intelligibilium, quæ ratio nec invenire, nec capere potest; quæ scilicet pertinent ad sublimem contemplationem divinæ veritatis, in qua finaliter contemplatio perficitur.

Ad quartum dicendum, quod ultima perfeccio humani intellectus est veritas divina; alia autem veritates perficiunt intellectum in ordine ad veritatem divinam.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, & in recto sensu intelligas, merito insinuatum suisse a Scripturis, Augustino, & Gregorio, quod contemplativa vita constitut solum in contemplatione Dei. A Beato Gregorio quidem, ut in arg. cont. A Beato Augustino autem per hoc, quod in 5. Confession. Deum alloquens ait: "Inflex homo, qui scit omnia illa, scil. creaturas: Beatus autem, qui te scit, etiam si illa neficiat. Qui vero te, & illa novit, non propter alia beatior est, sed propter te solum beatus." A Scripturis denique

infinitetur per hoc, quod dicitur in Psal. 72. "Quid mihi est in celo, & a te quid volui super terram? Deus cordis mei, & pars mea, Deus in æternum. Mibi autem adhæret, rere Deo bonum est. Ecce, quod omnia, quasi nihil, transcendere cupit per contemplationem, per quam soli Deo adhædere, si bi esse antonomastice bonum; definit. Secundo habes: quomodo &c.

A R T I C U L U S V. 852

Vixim vita contemplativa secundum statum bujus vite possit pertingere ad visionem divine essentie.

I. P. quest. XII. art. II. & I. 2. quest. XCII. art. 2. & III. dist. XXXV. quest. II. art. 2. & IV. dist. XLIX. quest. II. art. 7. & III. con. cap. XLVII. & ver. quest. X. art. II. & quod. I. art. I.

AD quintum sic proceditur. Videtur quod vita contemplativa secundum statum hujus vitæ possit pertingere ad visionem divinæ essentie. Quia, ut habetur Genesis XXI. 30. Jacob dixit: *Vidi Deum facie ad faciem, & salua facta est anima mea.* Sed visio faciei Dei est visio divinæ essentie. Ergo videtur quod aliquis per contemplationem in præsenti vita possit se extendere ad videndum Deum per essentiam.

2. Præterea, Gregorius dicit in VI. Moral. (cap. XVIII. veritus fin.) quod viri contemplativi ad semetipos introrsus redunt, in eo quod spiritualia rimantur, & nequaquam secum rerum corporalium umbras trahunt, volentes tractas manu discretionis abigunt; sed incircumspectum lumen videre cupientes, cum clausis circumscriptio[n]is sue imagines deprimunt, & in eo quod super se contingere appetunt, vincunt quod sunt. Sed homo non impeditur a visione divinæ essentie, quæ est lumen incircumspectum, nisi per hoc quod necesse habet intendere corporalibus phantasmatibus.

E e 2 Ergo

etis exoneratum facile ad superna leues, ac inservium suspensum senectas admirans: Secunda: est intuens iudicia Dei, quo pauido aspectu dum vobementius coruscis instuentem humilitatem servat, quæ si nubes ipsa virtutum ceterarum aggregatio non nisi ruina est: Tertia: contemplatio circa memoriam beneficiorum occupatur, & no dimittas ingratum, sollicitas memorantem ad amorem benefactoris: De talibus dicit Propheta (Psal. 144.) Memoriam abundantiam suavitatis tue erubet: Quarta: que retro sunt

obliviscens in sola reuocacione expectatione promissorum que cum sit meditatio æternitatis (quia que promittuntur, æterna sunt) longanimitatem alit & perseverantie dat vigorem: Tum deinde: Puto jam facile est, inquit, quatuor assignare quæ Apostolus dixit, dum longitudinem comprehendit meditatio promissorum, latitudinem recordatio beneficiorum, sublimitatem contemplatio maiestatis, profundum inspectio iudiciorum.

Ergo videtur quod contemplatio præsentis vita potest se extendere ad videndum incircumscripum lumen per essentiam.

3. Præterea. Gregorius in II. Dialog. (cap. xxxv. a med.) dicit: *Animae videnti Creatorem angusta est omnis creatura. Vit ergo Dei, scilicet beatus Benedictus, qui in turri globum igneum, Angelos quoque ad cælum redeuntes videbat, hoc proculdubio cernere non nisi Dei lumine poterat. Sed beatus Benedictus adhuc in præsenti vita vivebat. Ergo contemplatio præsentis vita post se extendere ad videndum Dei essentiam.*

Sed contra est quod Gregorius dicit super Ezech. (hom. xiv. inter med. & fin.) *Quamdiu in hac mortali carne vivitur, nullus sita in contemplationis virtute proficit, ut in ipso incircumscripiti luminis radio mentis oculos infigat.* (1)

Respondeo dicendum, quod sicut Augustinus dicit XIII. super Genesim ad lit. (cap. xxvii. cir. fi.) nemo videns Deum vivit ista vita quæ mortaliter vivitur in istis sensibus corporis; sed nisi ab hac vita quisque quadammodo moriatur, sive omnino extiens de corpore, sive alienius a carnalibus sensibus, in illam non subveniet visionem: quæ supra diligentius retractata sunt (quæst. clxxv. art. 4. & 5.) ubi dictum est de raptu: & in primo, ubi actum est de Dei visione (quæst. xii. art. 11.)

Sic ergo dicendum est, quod in hac vita potest esse aliquis duplicitate. Uno modo secundum actum, in quantum scilicet actualiter utitur sensibus corporis: & sic nullo modo contemplatio præsentis vita potest pertingere ad videndum Dei essentiam.

Alio modo potest esse aliquis in hac vita potentialiter, & non secundum actum, in quantum scilicet anima ejus est corpori mortali conjuncta ut forma; ita tamen ut non uratur corporis sensibus, aut etiam imaginatione, sicut accidit in raptu: & sic potest

contemplatio hujus vita pertingere ad visionem divinæ essentiae. Unde supremus gradus contemplationis præsentis vita est, quam habuit Paulus in raptu, secundum quem fuit medio modo se habens inter statum præsentis vita, & futuræ.

Ad primum ergo dicendum, quod, sicut Dionysius in epistola ad Cajum monachum (quæ est 1. cir. med.) dicit, si aliquis videntis Deum, intellectus quod vidit, non ipsum vidit, sed aliquid eorum que sunt ejus. Et Gregorius dicit super Ezech. (hom. xiv. inter med. & finem) quod nequaquam omnipotens Deus jam in sua claritate conspicitur; sed quiddam sub illa speculatrix anima, unde refuta proficiat (2), & post ad visionis ejus gloriam pertingat. Per hoc ergo quod Jacob dixit, *Vidi Deum facie ad faciem, non est intelligendum quod Dei essentiam viderit, sed quod formam, scilicet imaginariam, vidi, in qua Deus locutus est ei: vel quia per faciem quilibet cognoscimus, cognitionem Dei faciem ejus vocavit,* sicut Glossa Gregorii (ord. Lib. XXIV. Moral. cap. v. a med.) ibidem dicit. (3)

Ad secundum dicendum, quod contemplatio humana secundum statum præsentis vita non potest esse absque phantasmatisbus: quia connaturale est homini ut species intelligibles in phantasmatisbus videat, sicut Philosophus dicit in III. de Anima (tex. 30.) Sed tamen intellectualis cognitio non consistit in ipsis phantasmatisbus, sed in eis contemplatur puritatem intelligibilis veritatis: & hoc non solum in cognitione naturali, sed etiam in eis quæ per revelationem cognoscimus. Dicit enim Dionysius II. cap. celest. Hierarch. (implic. & cap. i. a med.) quod *Angelorum hierarchias manifestas nobis divina claritas in quibusdam symbolis figuratis, ex cujus virtute restituimus in simulum radium, id est in simplicem cognitionem intelligibilis veritatis.* Et sic intelligendum est quod Gregorius

(1) Tum subjungit quæ inferius referuntur ad primum & a nobis ibidem expurgantur; Additque quod proinde cum Ieraias dixisset, *Vidi Dominum sedentem super solium excelsum & elevatum, statim adjunxit. Et ea quæ sub ipso erant, replebant templum.* Nempe ut significet quod quidquid modo de illo conspicitur, adhuc non est ipse sed sub ipso est: Et mox etiam subdit: *Sic Jacob Angelum vidi & Deum se vidisse facetur, quia cum mysteria ejus conspicimus, iam multum est quod super nosmetipsum levamus: Notandum vero quod dicitur. Implebant templum, quoniam eis Angelus apparet, infirma tamen mem-*

tis desiderio satisfacit, ut si magis non posset, admiretur minus.

(2) Ut est in Gregorii textu, vel sicut ad marginem refecta, non unde recte, ut in impressis; vel unde recta, ut confuse in manucripto.

(3) Ubi postquam præmisit quod *mens post malorum suorum caliginem deteram resplendere rapta coruscatione incircumscripiti luminis illustratur, subjungit quod hec ipsa non solida visio sed quedam visionis imitatione Dei facies dicitur.* Tum cauam reddit hic notatam.

rius dicit, quod *contemplantes corporalium rerum umbras non secum trahunt*, (1) quia videlicet in eis non sicut eorum contemplatio, sed potius in consideratione intelligibilis veritatis.

Ad tertium dicendum, quod ex verbis illis Gregorii non datur intelligi quod beatus Benedictus Deum illa visione per essentiam viderit; sed vult ostendere quod quia *videns Creatorem angusta est omnis creatura*, consequens est quod per illustrationem divini luminis de facili possint quacumque videri. Unde subdit: *Quamlibet essentia parum de lucce Creatoris aspergetur, breve ei sit omne quod creatum est.*

APPENDIX.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, & in vero sensu intelligentias, merito insinuatum fuisse a Scripturis, & Gregorio, quod contemplatio presentis vita non potest pertingere ad visionem divinæ essentiaz. A B. Gregorio quidem, ut in arg. cont. Ex quo melius intelligi datur, quod responsta ad secundum, & tertium fuerunt non tantum absolute bona, sed etiam ad mentem ejusdem B. Gregorii. A Scripturis vero, ut 1. Timoth. 6. Deus habuit lucem inaccessibilem, quem nullus hominum vidit, sed nec videre potest. Item Jo. 1. Deum nemo vidit umquam. Et Exod. 33. Non videbit me homo, & vivet. Secundo vides: quomodo &c.

ARTICULUS VI. 853

Utrum operatio contemplationis convenienter distinguatur per tres motus, circularem, rectum, & obliquum.

Sup. quest. clxxix. art. 1. ad 3. & ver. quest. viii. art. 15. ad 3. & quest. x. art. 8. ad 10. & op. xx. Lib. III. cap. 2. & 3.

AD sextum sic proceditur. Videlur quod inconvenienter operatio contemplationis distinguatur per tres motus, circularem, rectum, & obliquum iv. cap. de div. Nom. (par. 1. lect. 7.) Contemplatio enim tantum ad quietem pertinet, secundum illud Sap. viii. 16. *Intrans in domum meam conquiscam cum illa.* Sed motus quieti opponitur Non ergo operationes contemplativæ virtus per motus designari debent.

2. Præterea. Actio contemplativæ virtus ad intellectum pertinet, secundum quem homo cum Angelis convenit. Sed in Angelis aliter assignat Dionysius hos motus quam in anima: dicit enim, (loc. cit.) motum circularem Angeli esse secundum illuminationes pulchri, & boni. Motum autem circularem animæ secundum plura determinat: quorum primum est introitus anime ab exterioribus ad seipsum: secundum est quædam convolutio (2) virtutum ipsius, per quam anima liberatur ab errore, & ab exteriori occupatione: tertium autem est unio ad ea quæ supra se sunt. Similiter etiam differenter describit motum rectum utriusque. Nam rectum motum Angeli dicit esse, secundum quod procedit ad subjectorum providentiam: motum autem rectum animæ ponit in duobus: primo quidem in hoc quod progreditur ad ea quæ sunt circa ipsam; secundo autem in hoc quod ab exterioribus ad simplices contemplationes elevatur. Sed etiam motum obliquum diversimode in utrisque determinat. Nam obliquum motum in Angelis

lis

(1) Non sic tamen precise Gregorius ut argumentum præponebat, sed quod qui culmen perfectionis apprehendere nesciuntur, cum contemplationis arcem severe desiderant, prius in operis campo se per exercitium probent: ac deinde perpendant si cum ad se mesipso introrsus redeant, in eo quod spiritualia irritantur, nequaque secum rerum temporalium umbras trahunt, vel fortasse tractas manu discretionis abigunt, si in circumscriptione lumen videre expientes suntas circumscriptio sua imagines deprimumus &c.

Quod ad beatum porro Benedictum pertinet, ut ad 3. subiungitur, iam quest. 174. art. 5. annotatum est ad calalem.

(2) Ex græco σύριξis quasi conglobatio vel conglomeratio; quod a moderno Interpreti redditur inflexio an satis apte? Dicitur autem convolutio vel conglomeratio virtutum quasi potentiarum vel facultatum, ut & ex græco θυραινη manifestum est. Et dicuntur conglomeratio vel coconvolutio, quia velut in unum conjunguntur:

lis assignat ex hoc quod providendo minus habentibus manent in identitate circa Deum: obliquum autem motum anima assignat ex eo quod anima illuminatur divinis cognitionibus rationaliter, & diffuse. Non ergo videtur convenienter assignari operationes contemplationis per modos praedictos.

3. Præterea. Richardus de Sancto Victore in Lib. I. de contempl. (cap. v.) ponit multas alias differentias motuum, ad similitudinem volatilium cœli: (1) quorum quedam nunc ad aleiora se attollunt, nunc autem in inferiora demerguntur; & hoc saepius repetere videtur: alia vero dextrorum, vel sinistrorum diverunt multoies: quedam vero moventur in anteriora, vel posteriora frequenter: alia vero quasi in gyrum vertuntur secundum latiores, vel contractiores circuitus: quedam vero quasi immobilitate suspensa in uno loco manent. Ergo videtur quod non sint solum tres motus contemplationis.

In contrarium est authoritas Dionysii (cit. in arg. 1.)

Respondeo dicendum, quod, sicut dictum est supra (quæst. præc. art. 1. ad 4.) operatio intellectus, in qua contemplatio essentialiter consistit, motus dicitur, secundum quod motus est actus perfecti, ut Philosophus dicit in III. de Anima (tex. 28.) Quia vero per sensibilia intelligibilium in cognitionem devemus, operationes autem sensibiles sine motu non sunt; inde est quod etiam operationes intelligibles quasi motus quidam describuntur, & secundum similitudinem diversorum motuum earum differentia assignatur. In motibus autem corporalibus perfectiores, & primi sunt locales, ut probatur in VIII. Phys. (tex. 55. & 57.) Et ideo sub eorum similitudine potissimum operationes intelligibles describuntur. Quorum quidem sunt tres differentiae: nam quidam est circularis, secundum quem eti quid movetur uniformiter circa idem centrum; alius autem est rectus, secundum quem aliquid procedit ab uno in aliud; tertius autem est obliquus, quasi compositus ex utroque,

(1) Quam summatione hic indicataam longe diffusius explicat & plenius: *Videas* (inquit) *alia* nunc ad altiora se attollere nunc se in inferiora demergere, ac eosdem ascensionis descensionisque suis modos saepius repetere: *Videas* *alia* nunc dextrorum nunc sinistrorum divertere; & nunc in hanc nunc vero in illam partem declinando, in anteriora partum vel pene nihil se progravere: ac easdem discursuum suorum vicissitudines multa instantia multipliciter iterare: *Videas* *alia* sub magna festinatione se in anteriora extendere, sed mox sub eadem celeritate in posteriora redire, ac sepe id ipsum agere eodemque excursus atque recursus diutina frequentatione continuare atque protrahere & *Videre* licet *alia* quomodo se in gyrum flectunt, & quam dubito vel quam sepe eisdem vel similiter, nunc paulo latiores nunc autem paulo contractiores circuitus repant, & semper in id ipsum redeunt: *Videre* licet *alia* quomodo trempitis alis ac saepius reverberatis se in uno eodemque loco diutius suspendunt, & mobilis se agitatione quasi immobiliter figunt, & ab eodem suo suspensionis loco diu multoiesque herentia penitus recessunt, ac si operis & instantie suis exequitione proflus videantur exclamando dicere, Bonum est nos hic esse: Juxta hoc sane propositum similitudinum exemplar, contemplationis nostræ volatus multifacienter variatur, & pro personarum negotiorumque varietate vario modo formatur: Nunc de inferioribus ascendit ad summa, nunc de superioribus ad ima descendit. Nunc de parte ad totum, nunc de toto ad partem considerationis suis agilitate difcurrit, & ad id quod sciri oportet nunc a majori nunc a minori argumentum trahit: Modo autem in hanc modo in oppositam partem divertit, & contrariorum notitiam ex contrariorum scientia elicit, & pro vario oppositorum modo rationis suis consequentem (vel rationicationis) variare consuevit: Aliquando

in anteriora currit, & in posteriora subito redit, dum modo ex effectibus, modo ex causis, qualibuscumque antecedentibus vel consequentibus cuiuslibet rei modum vel qualitatem deprehendit: Quandoque vero quasi in gyrum speculatio nostra ducitur, dum unicuique rei quæ sunt, cum multis communis consideratur; & dura ad unam qualibet rem determinandam nunc a similibus nunc a simili se habentibus seu communiter accidentibus ratio assignatur: Tunc autem in uno eodemque loco confederationis nostræ deßixio quasi immobilitis fititur, quando in qualisunque rei offe vel proprietate perspicienda & miranda contemplantis intentio liberter immoratur. Sed ne verba nostra humanam Philosophiam videantur redolere, vel a catholicæ doctrinæ piano & simplici tenore discedere, commodius fortasse dicemus quod ascendere & descendere; ire & redire, nunc huc nunc illuc declinare, modo in circuitum pergere, vel tandem in uno hærere, nihil sit aliud quam summa agilitate nunc de imis ad summa vel de summis ad ima, nunc de priuis ad novissima vel de novissimis ad prima, modo de disparibus ad disparia meritorum vel præmiorum genera mente transire, et modo circumstantia vel coherentia cuiusque rei curiosa lustratione circumposcere, vel tandem aliquando in aliquo speculationis novitate, novitatique admiratione animum satiare. Porro quod hæc omnia nihilominus ad tres tantum praedictos modos referri velit, ut subjungitur ad 3. patet ex eo quod prædictum ibidem initio capit. 1. cum sic ait: Etsi perspicax ille contemplationis radius ex admirationis magnitudine semper juxta aliiquid suspendatur, non tamen uno modo semper nec uniformiter id agitur: Nam vivacissima illa intelligentia in contemplantibus animo mira agilitate modo, atque reddit, modo se quasi in gyrum flectit, modo autem se quasi ad unum colligit & quasi immobiliter figit.

que. Et ideo in operationibus intelligibilibus id quod simpliciter habet uniformitatem, attribuitur motui circulari, operatio autem intelligibilis, secundum quam proceditur de uno in aliud, attribuitur motui recto; operatio autem intelligibilis habens aliquid uniformitatis simul cum processu ad diversa, attribuitur motui obliquo.

Ad primum ergo dicendum, quod motus corporales exteriores opponuntur quieti contemplationis, quæ intelligitur esse ab exterioribus occupationibus; sed motus intelligibilium ad ipsam quietem contemplationis pertinent.

Ad secundum dicendum, quod homo convenit in intellectu cum Angelis in genere; sed vis intellectiva est multo altior in Angelo quam in homine: & ideo alio modo oportet hos motus in hominibus, & in Angelis assignare, secundum quod diversimode se habent ad uniformitatem. Intellectus enim Angelii habet cognitionem uniformem secundum duo. Primo quidem quia non acquirit intelligibilem veritatem ex varietate rerum compositarum: secundo quia non intelligit veritatem discursivee, sed simplici intuitu. Intellectus vero animæ a sensibilibus rebus accipit intelligibilem veritatem, & cum quodam discursu rationis ipsius eam intelligit. Et ideo Dionysius motum *circularē* in Angelis assignat, inquantum uniformiter, & indesinenter absque principio, & fine intuentur Deum, sicut motus circularis carente principio, & fine, uniformiter est circa idem centrum. In anima vero, antequam ad istam uniformitatem perveniat, exigitur quod duplex ejus disformitas amoveatur. Primo quidem illa quæ est ex diversitate exteriorum rerum, prout scilicet relinquunt exteriora: & hoc est quod primo ponit in motu circulari animæ *intrivsum ipsius ab exterioribus ad seipsum*. Secundo autem oportet quod removatur secunda disformitas, quæ est per discursum rationis; & hoc idem contingit, secundum quod omnes operationes animæ reducuntur ad simplicem contemplationem intelligibilis veritatis: & hoc est quod secundo dicit, quod *necessaria est uniformis convolutio intellectualium virtutum ipsius*, ut scilicet cessante discursu,figatur ejus intuitus in contemplatione unius simplicis veritatis. Et in hac operatione animæ non est error; sicut patet quod circa intellectum primorum principiorum non erratur, quæ simplici intuitu cognoscimus. Et tunc, istis duobus præmissis, tertio ponitur uniformitas conformis Angelis, secundum quod

prætermisso omnibus, in sola Dei contemplatione persistit: & hoc est quod dicit: *Dēinde sic uniformis facta unī*, idest conformiter, *unitis virtutibus, ad pulchrum, & bonum manuducitur*. Motus autem *rectus* in Angelis accipi non potest secundum id quod in considerando procedat ab uno in aliud, sed solum secundum ordinem suę providentia, secundum scilicet quod Angelus superior inferiores illuminat per medios: & hoc est quod dicit, quod *in directum moventur Angelī*, quando procedunt ad subjectorum *providentiam recta omnia transeuntes*, idest secundum ea quæ secundum rectum ordinem disponuntur. Sed *rectum* motum ponit in anima secundum hoc quod ab exterioribus sensibilibus procedit ad intelligibilem cognitionem. *Obliquum* autem motum ponit in Angelo compositum ex recto, & circulari, inquantum secundum contemplationem Dei inferioribus provider; in anima autem ponit motum *obliquum* similiter ex recto, & circulari compositum, prout scilicet illuminationibus divinis ratiocinando utitur.

Ad tertium dicendum, quod illæ diversitates motuum quæ accipiuntur secundum differentiam ejus quod est sursum & deorsum, dextrorum, & sinistrorum, ante, & retro, & secundum diversos circuitus, omnes continentur sub motu recto, vel obliquo: nam per omnes designatur discursus rationis. Quod quidem si sit a genere ad speciem, vel a toto ad partem, erit, ut ipse exponit, secundum sursum, & deorsum; si vero sit ab uno oppositorum in aliud, erit secundum dextrorum, & sinistrorum; si vero sit a causis in effectus, erit ante, & retro; si vero sit secundum accidentia, quæ circumstant rem propinquam, vel remotam, erit circuitus. Discursus autem rationis, quando est a sensibilibus ad intelligibilia, secundum ordinem naturalis rationis, pertinet ad motum rectum; quando autem est secundum illuminationes divinas, pertinet ad motum obliquum, ut ex dictis patet (in solut. præc.) Sola autem immobilitas, quam ponit, pertinet ad motum circularem. Unde patet quod Dionysius multo sufficientius, & subtilius motum contemplationis describit.

A P P E N D I X.

EX art. habes *primo*: quomodo per rationem ostendas, merito suisse insinuatum a scripturis, & Dionysio: quod convenienter distinguitur contemplatio in motum circularem,

rem, rectum, & obliquum. A S. Dionysio quidem, ut in *arg. cont.* A scripturis vero per hoc, quod assimilant contemplationem volatu: Ut Ps. 54. *Quis dabit mibi pennas, & velabo, & requiescam?* Illa scilicet quiete, de qua dicit Psalm. 4. *in pace in idsum dormiam, & requiescam:* de qua Sap. 8. *Intrans in dominum meam conquiescam cum illa.* Quia enim aves volando motum illum triplicem faciunt, ut declaratur in ad tertium: ideo scriptura, dum contemplationem volatui assimilat, quasi scholastice dicit: Contemplatio habet tres motus, scilicet circularem, rectum, & obliquum. Et hoc utique convenienter. Pro quo de convenientia totali scripturarum vide quest. 122. art. 2. appen. & q. 140. art. 1. appen. Secundo vides: quomodo &c.

ARTICULUS VII. 854

Utrum contemplatio delectationem habeat.

L. 2. quest. IIII. art. 5. co. & IV. dist. XV.
quest. IV. art. 2. quest. 2. ad I.

AD septimum sic proceditur. Videtur quod contemplatio delectationem non habeat. Delectatio enim ad vim appetitivam pertinet. Sed contemplatio principaliter consistit in intellectu. Ergo videtur quod delectatio non pertineat ad contemplationem.

1. 2. Præterea. Omnis contentio, & omne certamen impedit delectationem. Sed in contemplatione est contentio, & certamen: dicit enim Gregorius super Ezech. (hom. XI. inter med. & fin.) quod *anima, cum contemplari Deum nescit, velut in quodam certamine posita, modo quasi exuperat, quia intelligendo, & sentiendo de incircumscripto lumine aliquid degustat; modo succumbit, quia degustando iterum deficit.* Ergo vita contemplativa non habet delectationem.

3. Præterea. Delectatio sequitur operationem perfectam, ut dicitur in X. Ethicor. (cap. IV.) Sed contemplatio via est imperfecta, secundum illud I. ad Corinth. XI. 12. *Videmus nunc per speculum in enigmate.* Ergo videtur quod vita contemplativa delectationem non habeat.

4. Præterea. Læsio corporalis delectationem

impedit. Sed contemplatio inducit læsionem corporalem: unde Genes. XXXII. dicitur, quod Jacob postquam dixerat, *Vidi Dominum faciem ad faciem, claudicabat pede,* eo quod tetigerit nervum femoris ejus, & obstupuerit. Ergo videtur quod in vita contemplativa non sit delectatio.

Sed contra est quod de contemplatione sapientiae dicitur Sap. VIII. 16. *Non habet amaritudinem conversatio illius, nec tedium convictus ejus, sed letitiam, & gaudium:* & Gregorius dicit super Ezech. (loc. sup. cit.) quod *contemplativa vita amabilis valde dulcedo est.*

Respondeo dicendum, quod aliqua contemplatio potest esse delectabilis dupliciter. Uno modo ratione ipsius operationis: quia unicuique delectabilis est operatio sibi conveniens secundum propriam naturam, vel habitum. Contemplatio autem veritatis competit homini secundum suam naturam, prout est animal rationale: ex quo contingit quod *omnes natura sciare desiderant,* & per consequens in cognitione veritatis delectantur: & adhuc magis fit hoc delectabile habenti habitum sapientiae, & scientiae, ex quo accidit quod sine difficultate aliquis contemplatur.

Alio modo contemplatio redditur delectabilis ex parte objecti, in quantum scilicet aliquis rem amatam contemplatur: sicut etiam accidit in visione corporali, quæ delectabilis redditur, non solum ex eo quod ipsum videre est delectabile, sed etiam ex eo quod videt quis personam amatam. Quia ergo vita contemplativa præcipue consistit in contemplatione Dei, ad quam movet caritas, ut dictum est (art. I. hu. quest. & art. 2. ad I.) inde est quod in vita contemplativa non solum est delectatio ratione ipsius contemplationis, sed etiam ratione ipsius divini amoris.

Et quantum ad utrumque ejus delectatio omnem delectationem humanam excedit. Nam & delectatio spiritualis porior est quam carnalis, ut supra habitum est (I. 2. quest. XXXI. art. 5.) cum de passionibus ageretur; & ipse amor quo ex caritate Deus diligitur, omnem amorem excedit. Unde & in Ps. XXXIII. 9. dicitur: *Gustate, & videte, quoniam suavis est Dominus.* (1)

Ad primum ergo dicendum, quod vita con-

(1) Ubi Cassiodorus: *Illud gustare, inquit, non pertinet ad palatum sed ad anima suavissimum sen-*

sum que divina contemplatione saginatur: Nam ut ipsum gustum intelligeres, sequitur Videte; quod uti-

contemplativa, licet essentialiter consistat in intellectu, principium tamen habet in affectu, in quantum videlicet aliquis ex caritate ad Dei contemplationem incitat. Et quia finis responder principio, inde est quod etiam terminus, & finis contemplativa vita habet esse in affectu, dum scilicet aliquis in visione rei amar delectatur, & ipsa delectatio rei visus amplius excitat amorem. Unde Gregorius dicit super Ezech. (hom. xiv. cir. med.) quod *cum quis ipsum quem amat, viderit, in amore ipsius amplius ignescit*. Et haec est ultima perfectio contemplativa vitae, ut scilicet non solum divina veritas videatur, sed etiagi ut ametur.

Ad secundum dicendum, quod contentio, vel certamen, quod provenit ex contrarietate exterioris rei, impedit illius rei delectationem. Non enim aliquis delectatur in re contra quam pugnat, sed in re pro qua quis pugnat, cum eam homo adeptus fuerit, ceteris partibus, magis in ea delectatur; sicut Augustinus dicit in VIII. Confes. (cap. 111. ante med.) quod quanto fuit *majus periculum in prelio*, tanto *majus est gaudium in triumpho*. Non est autem in contemplatione contentio, & certamen ex contrarietate veritatis quam contemplamur, sed ex detectu nostri intellectus, & ex corruptibili corpore, quod nos ad inferiora retrahit, secundum illud Sap. ix. 15. *Corpus quod corrumpitur, aggraves animam, & deprimit terrena inhabitatio sensum multa cogitationem*. Et inde est quod quando homo pertingit ad contemplationem veritatis, ardenter eam amat; sed magis odit proprium defectum, & gravitatem corporis, ut dicatum Apostolo Rom. vii. 24. *Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus*. Unde & Gregorius dicit super Ezech. (loc. cit. in arg.) *Cum Deus iam per desiderium, & intellectum cognoscitur, omnes in nobis voluptatem carnis arescat*.

Suum. S.Th. Tom. IX.

Ad tertium dicendum, quod contemplatio Dei in hac vita imperfecta est respectu contemplationis patris: & similiter delectatio contemplationis viz est imperfecta respectu delectationis contemplationis patris, de qua dicitur in Psal. xxv. 9. *Torrente voluptatis tuae potabis eos*. Sed contemplatio divinorum quae habetur in via, et si sit imperfecta, tamen est delectabilior omni alia contemplatione, quantumcumque perfecta, propter excellentiam rei contemplatae. Unde Philosophus dicit in I. de partibus animalium (cap. v. cir. princ.) *Accidit circa illas honorabiles existentes, & divinas substantias, minores nobis existere theorias: sed etiagi secundum modicum attingamus eas, sames propter honorabilitatem cognoscendi delectabilius aliquid habent quam que apud nos omnia*. Et hoc est etiam quod Gregorius dicit super Ezechiel. (loc. sup. cit.) *Contemplativa vita amabilis valde dulcedo est que super semetipsum animam rapit, coelestia aperit, spiritualia mentis oculis perficit* (1).

Ad quartum dicendum, quod Jacob post contemplationem uno pede claudicabat, quia necesse est ut debilitato amore seculi, convalefacat aliquis ad amorem Dei, ut Gregorius dicit super Ezechiel. (loc. cit.) (2) Et ideo post agnitionem suavitatis Dei unus in nobis pes sanus remanet, atque alius claudicat: omnis enim qui uno pede claudicat, solum illi peccatum innititur quem sanum habet. (3)

A P P E N D I X.

EX art: habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito insinuatum a scripturis, & Gregorio, quod contemplatio habet delectationem. A scripturis quidem, ut Psal. 36. *Melius est modicum iusto super divitias peccatorum multis*. Quod modicum, quasi per nota nobis aliquantulum exponens, descriperat his verbis in Psal. 34. *Anima mea exult-*

F *exul-*

utique non ad os pertinet, sed ad inspectivam sine dubio qualitatem: Applicat porro speciatim communioni (vel communicationi) corporis Christi, sicut & summarie in euta locum Augustinus; ut cum tale corpus occipimus; vita nobis concedi gratiam confidamus: Tum deinde mox addit: Et ut ipsam communicationem non ad corpus commune traheres Dominum dicit esse suavem, qui in ea salutem hominibus pro sua pietate concedis: Sed ad sensum praesentem posterior appendix non pertinet; quam similiiter Theodoreus & Basilius insinuant: Quamvis interim ille quantum ad praefatas institutum præmittens, Gustave, idest experientia cognoscite Demi-

ni bonitatem (quod fit utique contemplando) Hie expressius addat, Gustave, non ad plenum satiemini, quoniam nunc ex parte videmus veritatem.

(1) Paulo plenius quam hic, addens quod *abscondit corporalia, & terrena debere esse contemptu ostendit.*

(2) *Vel ex originali textu, solus convalescat in nobis amor Dei.*

(3) Addens etiam ut sit applicatio expressior, quia si cui desiderium seruum jam fuerit arescatum, in solo pede amoris Dei sola virtute se sustinet; & in ipso stat, quia pedem amoris seculi quem ponere in terra consueverat, jam a terra suspensum portat.

*exultabat in Domino, & delectabatur super su-
lulari suo: omnia ossa mea dicent: Domine,
quis similis tui? Hoc modicum est illud, de
quo sub aliis verbis fit sermo in ad tertium.
Ab eisdem quoque, & Beato Gregorio, si-
mul, ut in arg. contr. Secundo vides: quo-
modo &c.*

ARTICULUS VIII. 855

Utrum vita contemplativa sit diurna.

I. P. quest. xx. art. 4. ad 3. & III. dist.
xxxv. quest. i. art. 4. quest. 3.

AD octavum sic proceditur. Videtur quod vita contemplativa non sit diurna. Vi-
ta enim contemplativa essentialiter consistit in his quæ ad intellectum pertinent. Sed omnes intellectivæ perfectiones hujus vitæ eva-
cuabuntur, secundum illud I. ad Cor. xiiii.
8. *Sive prophetia evacuabuntur, sive lingue-
ceffabuntur, sive scientia destruetur.* Ergo vita contemplativa evacuatur.

2. Præterea. Dulcedinem contemplationis aliquis homo raptim, & pertransendo degustat: unde Augustinus dicit in X. Confess. (1) (cap. xl. parum ante fin.) *Intromiſtis me in affectum multum inuifitum introsus, ad nescio quam dulcedinem; sed recido in hec erumnoſis ponderibus.* Gregorius etiam in V. Moral. (cap. xxii. ad fin.) exponens illud Job. iv. *Cum spiritus me preſente tranſiret, dicit: In suavitate contemplationis intimæ, non diu mens figitur, quia ad ſemetiplam*

*, ipsa immensitate luminis reverberata revo-
catur. Ergo vita contemplativa non eſt diurna.*

3. Præterea. Illud quod non eſt homini connaturale, non potest eſſe diurnum. Vita autem contemplativa eſt melior quam ſecundum hominem (2) ut Philosophus dicit in X. Ethic. (cap. vii. ad fin.) Ergo videtur quod vita contemplativa non sit diurna.

Sed contra eſt quod Dominus dicit Luc. x.
43. *Maria optimam parem elegit, que non auferetur ab ea: quia, ut Gregorius dicit ſu-
per Ezech. (hom. xiv a med.) contempla-
tio bic incipit, ut in caeleſti patria perficiatur.*

Respondeo dicendum, quod aliquid potest dici diurnum dupliciter: uno modo ſecun-
dum ſuam naturam; alio modo quoad nos. Secundum ſe quidem manifestum eſt quod vi-
ta contemplativa diurna eſt dupliciter: uno modo, eo quod versatur circa incorruptionibilia,
& immobilia; alio modo quia non habet con-
trarietatem: delectationi enim quæ eſt in
considerando, nihil eſt contrarium, ut dici-
tur in I. Topic. (cap. xiiii. in explic. loci
2.)

Sed quoad nos etiam vita contemplativa diurna eſt: tum quia competit nobis ſecun-
dum actionem incorruptibilis partis animæ,
ſcilicet ſecundum intellectum, unde potest
poſt hand vitam durare: tum quia in operi-
bus contemplativæ corporaliter non labora-
mus, unde magis hujusmodi operibus con-
tinue perſiſtere poſſumus, ſicut Philosophus di-
cit in X. Ethicor. (cap. vii. parum a princ:)

Ad primum ergo dicendum, quod modus
con-

(1) Cum hac tamen modificatione, *Alliquando in-
tromiſtis me; ut & mox cum hoc additione, Ad
nescio quam dulcedinem: que ſi perficiatur in me,
nescio quid erit quod vita iſta non erit &c.*

(2) Id eſt melior quam homini prout homo eſt con-
veniat; ex græca phraſi οὐτίστω τὸ καὶ ἀρρενός ut
cap. 7. græco-lat. verius finem expreſſe videre eſt;
ubi ab Areſtino pro melior vertitur prefiantor: Ar-
gyropylus autem vertit, ſuperat humanam naturam:
Sed vetuſius Interpres, ut videre eſt cap. 11. vel
apud S. Thom. lect. 11. Melior eſt, inquit, ad hu-
manam vitam: Quasi dicat. Melior eſt quam ſit hu-
mana vita, eodem ſentu qui jam ex græca phraſi
notatus eſt. Et hunc utique ſenſum ibi exprimit S. Thomas, cum in Commentario ſuo ait quod talis
vita que contemplationi veritatis vacat, eſt melior
quam vita que eſt ſecundum hominem & expreſſus
hic ad 3. quod Philosophus dicit vitam contemplati-
vam eſſe ſupra hominem: Nec aliter in Manuſcripto
Summa ac in Editione Duacensi habetur niſi quod
vita contemplativa eſt melior quam ſecundum homi-

num, ſicut & ex originali textu reponimus; non ut
aliam paſſim Editiones impertinenter habent, eſt me-
lior ſecundum Deum quam ſecundum hominem, quia
nec ſenſum græcae phraſis nec vim illationis Gram-
maticaſter quidam intellexit, cum eam fecit tam na-
gacem: Quænam enim haec illatio? *Vita contempla-
tiva eſt melior ſecundum Deum quam ſecundum ho-
minem: Ergo non eſt homini connaturalis:* Nęqua
acute poſſet ſic inferre: *Intellectus eſt melior ſecun-
dum Deum quam ſecundum hominem: Ergo intel-
lectus non eſt homini connaturalis:* Plane non valde
ſibi connaturale nugamentis probavit tam ineptis,
quiſquis haec iuriā Angelico Doctori parum cau-
tus inuifit ac imprudens, ut nugaciter ſyllogizantem
exhibet: O corruptores! non correctores. Legiti-
ma vero eſt & aptissima haec alia quam proponuit fi-
bi S. Thomas: *Contemplativa vita eſt melior vel
prefiantor quam ſecundum hominem;* quasi ſuperans
vel excedens humanum ſtatutum: *Ergo, non eſt ho-
mini connaturalis &c.*

contemplandi non est idem hic , & in patria ; sed vita contemplativa dicitur manere ratione caritatis , in qua habet & principium , & finem : & hoc est quod Gregorius dicit super Ezech. (hom. xiv. post med.) *Contemplativa hic incipit , ut in cælesti patria perficiatur : quia amoris ignis , qui hic ardore inchoat , cum ipsum quem amat , viderit , in amore ipsius amplius ignescit .*

Ad secundum dicendum , quod nulla actio potest diu durare in sui summo . Summum autem contemplationis est ut attingat ad uniformitatem divinæ contemplationis , ut dicit Dionysius (cap. iv. de divin. Nom. par. 1. leq. 7. & cap. iii. cœl. Hierarch. ante med.) sicut supra positum est (art. 6. hu. quæst. ad 2.) Unde etsi quantum ad hoc contemplatio diu durare non possit , tamen quantum ad alios contemplationis actus potest diu durare .

Ad tertium dicendum , quod Philosophus dicit , vitam contemplativam esse supra hominem , quia competit nobis secundum hoc quod aliquid divinum est in nobis , scilicet intellectus , qui est incorruptibilis , & impaf- fibilis in se : & ideo actio ejus potest esse diuturnior .

A P P E N D I X .

EX art. habes primo : quomodo per rationem ostendas , merito fuisse insinuatum a scripturis , & Greg. quod vita contemplativa est diurna . Ut de utrisque ponitur in arg. contr. Ubi adverte super ly que non auferetur ab ea , quod pro statu præsenti etiam diurnitas contemplationis ibi importata fuit in B. Maria Magdalena . Nam post ascensionem Domini in cœlum (ut in gestis ejusdem sanctæ legitur) secessit in desertum ; ubi ad 30. annos vitam vivens contemplativam , ab ipsis quoque Angelis , ut melius divina contemplaretur , quotidie septem horarum interstitiis in aera elevabatur ad audiendas sanctorum spirituum melodias , quas in Dei summi laudem , & gloriam , ferventissime concinunt . Unde contemplatio istius sanctæ mulieris ad majorem mentis elevationem , affectus inflammationem , in utroque diurnitatem , mirum in modum promovebat : ut euique vel tenuiter discurrenti patet . Secundo vides : quomodo &c.

Q U Ä S T I O CLXXXI.

De vita activa ,

In quatuor articulos divisa .

Deinde considerandum est de vita activa : & circa hoc queruntur quatuor .

Primo , utrum omnia opera virtutum moralium pertineant ad vitam activam .

Secundo , utrum prudentia pertineat ad vitam activam .

Tertiq. utrum doctrina pertineat ad vitam activam .

Quarto de diurnitate vitæ activæ .

A R T I C U L U S I. 856

Utrum omnes actus virtutum moralium pertineant ad vitam activam .

Sup. quæst. lxxx. art. 2. cor. & opusc. xvii. cap. vii. ad 7.

AD primum sic proceditur . Videtur quod non omnes actus virtutum moralium pertineant ad vitam activam . Vita enim activa videtur consistere solum in his quæ sunt ad alterum : dicit enim Gregorius super Ezech. (hom. xiv. parum ante med.) quod *activa vita est panem esuriensi tribuere : & in fine , multis enumeratis quæ ad alterum pertinent , subdit : Et que singulis quibusque expedient , dispensare .* Sed non per omnes actus virtutum moralium ordinamur ad alios , sed solum secundum justitiam , & partes ejus , ut ex supradictis patet (quæst. lviii. art. 1. & 1. 2. quæst. lx. ar. 2. & 3.) Non ergo actus omnium virtutum moralium pertinent ad vitam activam .

2. Præterea . Gregorius dicit super Ezech. (hom. xiv. a med.) quod per Liam , que fuit lippa , sed facunda , significatur vita acti- va : que dum occupatur in opere , minus videt ; sed dum modo per verbum , modo per exemplum ad imitationem suam proximos accen- dit , multos in opere bono filios generat . Hoc autem magis videtur pertinere ad caritatem , per quam diligimus proximum , quam ad vir- tutes morales . Ergo videtur quod actus vir- tutum moralium non pertineant ad vitam activam .

3. Præterea . Sicut supra dictum est (quæst. præc. art. 2.) virtutes morales disponunt ad vitam contemplativam . Sed dispositio , &

Ff 2 per-

perfectio pertinent ad idem. Ergo videtur quod virtutes morales non pertineant ad vitam activam.

Sed contra est quod Isidorus dicit in Lib. III. de summo bono (cap. xv. parum a princ.) (1) *In activa vita prius per exercitium boni operis cuncta exaurienda sunt vitia, ut in contemplativa jam pura mentis acte ad contemplandum divinum lumen quisque pertranseat.* Sed cuncta vitia non exauriuntur nisi per actus virtutum moralium. Ergo actus virtutum moralium ad vitam activam pertinent.

Respondeo dicendum, quod, sicut supra dictum est (quest. clxxix art. 1.) vita activa, & contemplativa distinguuntur secundum diversa studia hominum intendentium ad diversos fines: quorum unum est consideratio veritatis, quæ est finis vitæ contemplativæ; aliud autem est exterior operatio, ad quam ordinatur vita activa.

Manifestum est autem quod in virtutibus moralibus non principaliter queritur contemplatio veritatis, sed ordinatur ad operandum. Unde Philosophus dicit in II. Ethic. (cap. xi. cir. princ. & Lib. X. cap. ult.) quod *ad virtutem quidem scire, parum, aut nihil profert.* Unde manifestum est quod virtutes morales pertinent essentialiter ad vitam activam. Unde & Philosophus in X. Eth. (cap. vii. & viii.) virtutes morales ordinat ad felicitatem activam.

Ad primum ergo dicendum, quod inter virtutes morales præcipua est iustitia, qua aliquis ad alterum ordinatur, ut Philosophus probat in V. Ethic. (cap. 1. a med.) Unde vita activa describitur per ea quæ ad alterum ordinantur, non quia in his solum, sed quia in his principalius consistit.

Ad secundum dicendum, quod per actus omnium virtutum moralium potest aliquis proximos suo exemplo dirigere ad bonum: quod

Gregorius ibi attribuit vitæ activæ.

Ad tertium dicendum, quod sicut virtus quæ ordinatur in finem alterius virtutis, translat quodammodo in speciem ejus; ita etiam quando aliquis utitur his quæ sunt vitæ activæ, solum prout disponunt ad contemplationem, comprehenduntur sub vita contemplativa. In his autem qui operibus virtutum moralium intendunt, tamquam secundum se bonis, non autem tamquam disponentibus ad vitam contemplativam, virtutes morales pertinent ad vitam activam.

Quamvis etiam dici possit, quod vita activa depositio sit ad vitam contemplativam.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito insinuatum fuisse a scripturis, & Isidoro, quod ad vitam activam pertinent actus virtutum moralium. Ab Isidoro quidem, ut in arg. cons. A scripturis vero per hoc, quod *Luc. 10. Beata Martha, cui vita activa appropriatur, moralibus virtutibus (puta, misericordia, pietati, caritati erga proximum) institisse, & sollicitè quidem, describitur.* Cujus actus morales plurimos & Ecclesia designat per hoc, quod in festi eius celebratione solemniter legit: *Martha, cum Massilensem omnium in se animos propter eximiam sanctitatem convertisset, cum multis honestissimis mulieribus in quadam quasi monasterio sanctissimam vitam duxit.* Vide in textu argumenti primi, & secundi, Beatum Gregorium: ex quo recte applicato melius intelliges, per predicta hujus sanctæ concludi intentum. Secundo vides: quomodo &c.

A R.

(1) Sive Sententiarum, ubi tantum ad contemplandum Deum habet, non ad contemplandum divinum lumen: Sed perinde est, cum & incircumscripsum lumen Gregorius apparet, ex quo æquivalenter ista defensit Isidorus: *nimirum lib. 6. Moral. cap. 17.* in modernis Exemplaribus vel c. 27. & 28. in antiquis, ut supra, cum sic ait: *Qui culmen perfectio- nis apprehendere nituntur, cum contemplationis artem tenere desiderant prius in operis campo se per exercitium probent &c.* Et inferius alludendo ad illud ex Job. 5. *Ingredieris in abundantia sepulchrum, sic subiungit: Vir perfectus in abundantia sepulchrum ingreditur quia prius activa vita opera congregat,*

& postmodum earnis sensu per contemplationem huic mundo mortuum funditus occultat: Unde apte subditur: Sicut infertur acervus in tempore suo: Actionis namque tempus primum est, contemplationis extremum: Unde necesse est ut perfectus quisque prius virtutibus mentem exerceat, & hanc postmodum in horreum quietis condas: Postquam præmisit quod prius mens ab appetitu gloria temporalis atque ab omni carnalis concupiscentia delicatione terganda est, & tunc ad arcem (vel actem) contemplationis erigenda: Perinde ac si dicat quod prius ab omnibus vitiis purgari debet &c. Ut & in lib. 1. Reg. cap. 14. eam ex multis bonis operibus perfici ait &c

ARTICULUS II. 857

Verum prudensia pertinet ad vitam activam.

*Sup. quæst. lxxx. art. 2. cor. & presenti
quæst. art. 1. corp. & opusc. xviii.
cap. vii. ad 7.*

AD secundum sic proceditur. Videtur quod prudentia non pertineat ad vitam activam. Sicut enim vita contemplativa pertinet ad vim cognoscitivam, ita activa ad vim appetitivam. Prudentia autem non pertinet ad vim appetitivam, sed magis ad cognitivam. Ergo prudentia non pertinet ad vitam activam.

2. Præterea. Gregorius dicit super Ezech. (hom. xiv. a med.) quod *activa vita, dum occupatur in opere, minus videt*: unde significatur per Liam, quæ lippos oculos habebat. Prudentia autem requirit oculos claros, ut recte judicet homo de agendis. Ergo videtur quod prudentia non pertineat ad vitam activam.

3. Præterea. Prudentia media est inter virtutes morales, & intellectuales. Sed sicut virtutes morales pertinent ad vitam activam, ut dictum (art. præc.) ita intellectuales ad contemplativam. Ergo videtur quod prudentia non pertineat neque ad vitam activam, neque ad contemplativam, sed ad medium vivendi genus, quod Augustinus ponit XIX. de civit. Dei (cap. xi. & xix.) (1)

Sed contra est quod Philosophus in X. Ethic. (cap. viii.) prudentiam pertinere dicit ad felicitatem activam, ad quam pertinent virtutes morales.

Respondeo dicendum, quod, sicut supra dictum est (art. præc. ad 3. & 1. 2. quæst. xvii. art. 7.) id quod ordinatur ad aliud sicut ad finem, præcipue in moralibus, trahitur ad speciem ejus ad quod ordinatur; sicut illo que *machabus*, ut *furetur*, *magis dicatur* *fur quam machbus*, secundum Philosopherum in V. Ethicor. (cap. ii. parum a princ.) Manifestum est autem quod cognitio prudentiae ordinatur ad operationes virtutum moralium sicut ad finem: est enim *reæ ratio agibilium*, sicut dicitur in VI. Ethic. (cap. v.) unde & fines virtutum moralium sunt principia prudentiae, sicut in eodem libro Philosophus dicit. Sicut ergo dictum est (art. præc. ad 3.) quod virtutes morales in eo qui ordinat eas ad quietem contemplationis, pertinent ad vitam contemplativam; ita cognitio prudentiae, quæ de se ordinatur ad operationes virtutum moralium, directe pertinet ad vitam activam; si tamen prudentia proprie sumatur, secundum quod philosophus de ea loquitur.

Si autem sumatur communius, prout sci-licet comprehendit qualemcumque humanam cognitionem, sic prudentia quantum ad aliquam sui partem pertinet ad vitam contemplativam, secundum quod Tullius dicit in i. de offic. (in tit. de iv. virtutibus unde omnia officia manant) quod *qui acutissime, & celerimè potest & videre verum, & explicare rationem, is prudentissimus, & sapientissimus rite haberi solet*.

Ad primum ergo dicendum, quod operationes morales specificantur ex fine, ut supra habitum est (1. 2. quæst. xviii. art. 5. & 6.) & ideo ad vitam contemplativam illa cogni-

(1) Ut jam notatum supra quæst. 179. art. 2. argum. 2. & plenius discussum tum ex cap. 1. & 2. tum ex cap. 19. ac ex Varrone repetitum. Appendix autem sequens quæ mox argum. Sed contra Philosophi nomine subjungitur, colligi potest ex capite 8. græco-lat. vel cap. 12. in antiquis & apud S. Thomam lect. 13 ubi post primam explicatam felicitatem quam capitibus præcedentibus in contemplatione reposuit, subiungit quod secunda subinde felicitas existit ex virtute; ut & quod *prudentia principia ex virtutibus moralibus existant*; & mox quod *rectitudo moralium virtutum ex prudentia ipsa existit*, & quod *passionibus connexa sunt virtutes* (velut moderatrices nempe) ac proinde quæ secundum virtutes vita traducitur, felicitas est &c. Ex quo sequitur quod ad felicitatem ejusmodi secundariam prudentia velut virtutum prædictarum directrix pertineat. Ad hanc porro felicitatem pertinere virtutes non hoc loco dimitatae sed alibi plures arget: Ut

lib. 1. magnorum Moralium cap. 4. ubi ait quod *quia perinde est bene vivere ac felicem esse, bene autem vivere non est aliud quam secundum virtutem vivere, necesse est ut in vivendo secundum virtutem felicitas consistat* (qualem nempe nunc explicamus) Et similiter Moralium Eudemiorum lib. 1. c. 5. ex professo inquirens an *virtutes & prudentia vel operationes ex alterius consequentes aut per easdem saepe partes vita beata possint notat* quod *est non communiter ab omnibus, ab iis tamen qui dignus loquuntur & melius, felicitati adjunguntur*: Et lib. 1. Rethoricorum cap. 5. *Sic felicitas, inquit actio bene se habens cum virtute*: Item Politicorum, lib. 7. cap. 1. *Tantum felicitatis unicunque continet, inquit, quantum virtutis inest & prudentia, vel quantum operatur secundum illas*: Unde infert quod *nemo per aliquid externum beatus est, sed per seipsum*; idest per inexistentem aliquod sibi bonum, eti non bene addit quod *secundum naturam &c.*

cognitio pertinet, quæ finem habet in ipsa cognitione veritatis. Cognitio autem prudentia, quæ magis habet finem in actu appetitiva virtutis, pertinet ad vitam activam.

Ad secundum dicendum, quod occupatio exteriorum rerum facit hominem minus videre in rebus intelligibilius, quæ sunt separatae a sensibilius, in quibus operationes activæ virtutum consistunt; sed tamen occupatio exterior activæ virtutum facit hominem magis clare videre in iudicio agibilium, quod pertinet ad prudentiam, tum propter experientiam, tum propter mentis attentionem: quia ubi intenderis, ibi ingenium valet: ut Sallustius dicit (in conjur. Catil. cit. princ. orat. Cæsar) .

Ad tertium dicendum, quod prudentia dicitur esse media inter virtutes intellectuales, & morales quantum ad hoc quod in subiecto convenient cum virtutibus intellectualibus, in materia autem totaliter convenient cum moralibus. Illud autem tertium vivendi genus medium est inter activam vitam, & contemplativam, quantum ad ea circa quæ occupatur: quia quandoque occupatur in contemplatione veritatis, quandoque autem occupatur circa exteriora.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem & ostendas, & recte intelligas, merito a Scripturis & Philosopho suisse insinuatum: quod prudentia pertinet ad vitam activam. A Philosopho quidem: *us in arg. cont.* A Scripturis vero per hoc, quod Dominus Apostolis, quos ad activam vitam exercendam, idest ad generandum verbo, & exemplo filios spirituales, mittebat in mundum, Matth. ultim. per ly Euntes, *docete omnes gentes*, notificavit, quod opus eis erat prudentia, Matth. 10. per ly Estore prudentes, & Matth. 5. *Vos effis sal terra*, & Marci 6. *Habete in vobis sal*. Ac si per hæc omnia scholasticis Theologis aperte dicat: Ad vitam activam pertinet prudentia. Secundo vides: &c.

A R T I C U L U S III. 85

Utrum docere sit actus vite activæ, an contemplativæ.

III. diff. xxxv. quest. I. art. 3. quest. I. ad 3. & ver. quest. XI. art. 4.

AD tertium sic proceditur. Videtur quod docere non sit actus virtutum activarum, sed contemplativarum. Dicit enim Gregorius super Ezech. (hom. v. inter med. & fin.) quod *viri perfecti bona cœlestia, que saltem per speculum contemplari potuerunt, fratribus denuntiantur, eorumque animos in amorem intimæ claritatis accendent*. Sed hoc pertinet ad doctrinam. Ergo docere est actus virtutum contemplativarum.

2. Præterea. Ad idem genus virtutum videtur reduci actus, & habitus. Sed docere est actus sapientiarum: dicit enim Philosophus (in princ. Metaphys.) quod *signum scientis est posse docere*. Cum ergo sapientia, vel scientia pertineat ad vitam contemplativam, videtur quod etiam doctrina ad vitam contemplativam pertineat.

3. Præterea. Sicut contemplatio est actus virtutum contemplativarum, ita & oratio: Sed oratio, qua quis orat pro alio, nihilominus pertinet ad vitam contemplativam. Ergo quod aliquis veritatem meditatum in alterius notitiam per doctrinam deducat, videtur ad vitam contemplativam pertinere.

Sed contra est quod Gregorius dicit super Ezech. (hom. xiv. parum ante med.) *Activa vita est panem esuriensi tribuere, verbo sapientie nescientem docere*.

Respondeo dicendum, quod actus doctrinæ habet duplex objectum: fit enim doctrina per locutionem; locutio autem est signum audibile interioris conceptus. Est ergo unum objectum doctrinæ id quod est materia, sive objectum interioris conceptionis: & quantum ad hoc objectum quandoque doctrina pertinet ad vitam activam, quandoque ad contemplativam.

Ad activam quidam, quando homo interius concipit aliquam veritatem, ut per eam in exteriori actione dirigatur; ad contemplativam autem, quando homo interius concipit aliquam veritatem intelligibilem, in cuius consideratione, & amore delectatur. Unde Augustinus dicit in Libro de verb. Domini (1) (serm.

(1) (serm. xxvii. cap. 1. cir. fin.) *Elegant sibi partem meliorem, scilicet vitæ contemplativæ, vacent verbo, inbent doctrinæ dulcedini, occupentur circa scientiam salutarem: ubi manifeste dicit, doctrinam ad vitam contemplativam pertinere.*

Aliud vero objectum doctrinæ est ex parte sermonis auditibilis: & sic objectum doctrinæ est ipse audiens: & quantum ad hoc objectum omnis doctrina pertinet ad vitam activam, ad quam pertinent exteriores actiones.

Ad primum ergo dicendum, quod authoritas illa expresse loquitur de doctrina quantum ad materiam, prout versatur circa considerationem, & amorem veritatis.

Ad secundum dicendum, quod habitus, & actus communicant in objecto: & ideo manifeste illa ratio procedit ex parte materiæ interioris conceptionis. Intantum enim ad sapientem, vel scientem pertinet posse docere, inquantum potest interiorum conceptum verbis exprimere, ad hoc quod possit alium adducere ad intellectum veritatis.

Ad tertium dicendum, quod ille qui orat pro alio, nihil agit erga illum pro quo orat, sed solum erga Deum, qui est intelligibilis veritas; sed ille qui alium docet, aliquid circa eum agit exteriori actione. Unde non est similis ratio de utroque.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem & ostendas, & in recto sensu intellegas, merito fuisse a Script., & Greg. insinuatum: quod docere est actus vitæ activæ. A B. Greg. quidem, ut in arg. con. Pro quo recole quod docere ignorantem ponitur inter eleemosynas spirituales, q. 32. art. 2. &, quod caritas erga proximum considerata secundum actus exteriores, inter quos sunt eleemosynæ, pertinet manifeste ad vitam activam. A Script. vero per hoc, quod dicitur I. Tim. 4. *Attende tibi, & doctrinæ: insta in illis. Hoc enim faciens & te ipsum salvum facies, & eos, qui te audiunt. Salvos nam-*

que facere eos, qui audiunt doctrinam, est generare mediante illa filios spirituales in salutem: generare autem filios est opus activæ vitæ, art. 1. arg. 2. ex B. Gregor. & qu. 179. art. 2. ad 3. ex ly omnia studia humanorum actionum, si ordinentur ad necessitatem presentis vitæ secundum rationem rectam, pertinent ad vitam activam, qua per ordinatas actiones consulit necessitati vite presentis. Ergo a fortiori, vel saltem a simili (ut patet) generare filios ad salutem æternam, pertinent ad vitam activam; cum sic generans illos consulat necessitati vitæ presentis, cui maxima necessitas est, quod ordinetur in nobis, & a nobis, in salutem æternam. Ex hoc ergo, quod Apostolus per doctrinam dicit salvos fieri auditores, scholasticis aperte concludendum reliquit: quod docere est actus ad vitam activam pertinens. Secundo vides: quomodo &c.

A R T I C U L U S IV. 859

Utrum vita activa maneat post hanc vitam.

I. *P. quest. xx. art. 4. ad 3. & i. 2. quest. lxvii. art. 1. ad 2. & III. dist. xxxv. quest. 1. art. 4. quest. 3. & III. cont. cap. lxiii. fin. & ver. quest. xi. art. 4. ad 2.*

AD quartum sic proceditur. Videlur quod vita activa maneat post hanc vitam. Ad vitam enim activam pertinent actus moralium virtutum, ut dictum est (art. 1. huiusq. 2.) Sed virtutes morales permanent post hanc vitam, ut Augustinus dicit in XIV. de Trinit. (cap. ix.) Ergo videtur quod vita activa permaneat post hanc vitam.

2. Præterea. Docere alios pertinet ad vitam activam, ut dictum est (art. præc.) Sed in futura vita, in qua similes erimus Angelis, poterit esse doctrina; sicut & in Angelis esse videtur, quorum unus alium illuminat, purgat, & perficit; quod refertur ad scientiæ assumptionem (2), ut patet per Dio-

(1) Non de Verbo Domini sicut prius incaute impressis. Habetur autem in sermone 27. cap. 1. ubi de officio Mart. loquens paulo alter id usurpat ut ab absurdo probet non esse officium illud reprehendendum, cum alioqui deferendum necessario propter contemplativam vitam esset. Putamus, inquit, reprehensum esse ministerium Marthæ quam cura hospitális occupaverat, que ipsum Dominum hospítio receperas? Quomodo recte reprehendebasur que tanto

hospite letabatur? Hoc si verum est, dimittant homines qua ministrant egentibus, elegant sibi partem meliorem qua non auferetur ab eis, vacent verbo, inbent &c.

(2) Sicut ex græco τὸς ἐπιτήμας μετάλληψις vetus interpres reddit, quod moderni planius vertunt scientie participationem; non cuiuslibet porro sed divinis seu thearchicis (θεωρίαις) ut verius finem §. tertii videtur est.